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GIRIŞ

1990’lı yıllardan beri “spiritüellik” terimi ortalığı kasıp ka-
vuran sözcüklerden biri haline geldi. Çok çeşitli alanlarda 
karşımıza çıkan bu kavram, entelektüel teoloji sahasını 
aşarak alışıldık kullanım alanlarının ötesinde bir yankıya 
sahip oldu. Şaşırtıcı bir hızla, spor ve fiziksel faaliyetler, tıp 
ve sağlık, iş dünyası ve daha genel olarak ekonomik hayatla 
dirsek temasında olan boş zaman ve özellikle de video 
oyunları dünyasına, ayrıca sağlıklı yaşam (wellness) ve diyet 
ya da hatta mesleki eğitim gibi alanlara bile yayıldı. Kısaca-
sı çağdaş dünyamızda birbirinden epey farklı çağrışımları 
olsa da bir tür spiritüellik iklimi ya da “spiritüel” bir atmos-
fer ortaya çıktı. Bu saptamadan yola çıkarak, André 
Malraux’ya atfedilen, 1960 ya da 1970’lerin epey klişe ve 
çokça da tartışmalı ama aslında muğlak bir sloganını hatır-
layalım: “21. yüzyıl spiritüel bir yüzyıl olacak ya da [böyle 
bir yüzyıl] hiç olmayacak.” Bu elbette Fransız yazar ve fel-
sefecinin 2000-2010 yılları arasında ortaya çıkacak ve daha 
sonra büyük ölçekte bir olay haline gelecek meseleyle ilgili 
bir tür önsezisiydi.
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Başlarında olduğumuz bu yüzyılın spiritüel meselelere 
giderek daha fazla atıf yapılan bir yüzyıl olduğu gerçek olsa 
da, en azından iki noktada daha kesin bir sorgulama yap-
maksızın, onun dünyamızı ele geçirdiğini ve modern top-
lumlarda kökleştiği sonucuna varmak kestirmeci bir çıka-
rım olacaktır. Öncelikle, ister isim olarak (spiritüellik) ister 
sıfat olarak (spiritüel) kullanılsın, “spiritüellik” terimiyle 
kuramsal açıdan tam olarak neyin kastedildiğini kendimize 
sormamız gerekiyor. Sözcüğün modern kullanımlarına 
baktığımızda, karşımıza çıkan en belirgin özelliğin, kavra-
mın değişkenliği olduğunu söylemeliyiz. Benzer biçimde, 
somut fikirler ve pratikler düzleminde, yani ampirik açıdan 
terimin neye gönderme yaptığına da dikkat etmemiz gereki-
yor. Bu başlık altında toplanan nesneler, fikirler, simgeler ve 
uygulamalar yelpazesi oldukça geniştir ve aslında yamalı 
bir bohçaya benzer:1 Dünyadan elini eteğini çekmiş bir ke-
şişin spiritüel yaşamından şehrin göbeğindeki iş insanları-
na sunulan spiritüel koçluğa, yaşamlarının sonuna gelmiş 
insanlara sunulan spiritüel eşlikçilikten Yeni Asya geleneği-
ne uygun bir spiritüel uyanış seminerine, bir manastırın 
sükûnetindeki spiritüel deneyimden ekonominin en geliş-
miş noktasında, insanlığa ve “evrene” saygılı, etik bir stan-
darda uygun olarak mal veya hizmetlerin “spiritüel” olarak 
pazarlamasına kadar birçok konu bu listeye girebiliyor. Bin 
türlü farklı kılıkta kendini gösteren ama yine de kendine ait 
bir kimliği olan, ortama göre sürekli yeniden tanımlanma-
sına rağmen içeriğini az çok koruyan spiritüelliğin çok sa-
yıda ifadesi bulunuyor karşımızda. Aslında 20. yüzyılda ve 
21. yüzyılın ilk yıllarında, şöhretinin muazzam bir şekilde 
artmasını sağlayan da bir ölçüde kavramın sürekli yeniden 

1	 Yazar burada “Prévert tarzı bir döküm” ifadesini kullanıyor. Şaire ithafen 
Fransızcaya yerleşen bu kavram, onun “Inventaire” (1946) şiirine atıfla, 
birbiriyle ilgisiz görünen birçok konunun listelenmesi, dökümünün çıkarıl-
ması anlamına geliyor – ç.n.
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icat edilmesi ve spiritüelliğe atfedilen anlamların bu sürekli 
dönüşümüdür belki.

Spiritüelliğin adının geçtiği alanların ve tanımların geniş-
lemesiyle, kavrama atfedilen anlamların az çok esnek ya da 
az çok açık biçimlerde çeşitlendiğini gözlemliyoruz: Din 
meselesine uzaktan ya da yakından gönderme yapıp yapma-
masına bağlı olarak, açıkça ifade edilmesine (terimin söy-
lemde açıkça kullanılması) ya da üstü örtülü biçimde ifade 
edilmesine (başka terimler aracılığıyla ona atıf yapıldığının 
sezilmesi) göre değişen biçimlerde, spiritüellik birçok tar-
tışmanın önemli bir parçası gibi görünüyor, ancak sözlük-
lerde pek yer almıyor. Modern toplumun tüm kesimlerine, 
hatta en seküler olanlarına bile gizlice nüfuz eden spiritüel-
liğin bu dağınık doğası, onu tekinsiz ve muğlak, tanımlan-
ması zor ama yine de çağımız için çok merkezî kılıyor.

Beni bu kitabı yazmaya götüren şey de “spiritüellik” teri-
minin ve türevlerinin anlam bakımından bu denli esnek 
oluşuydu. Çeşitlemelerinin ötesinde, değişken yapısıyla bu 
karmaşık kavramın arkasında çağdaş dünyayı şekillendiren 
toplumsal, kültürel, elbette dinsel, ama aynı zamanda eko-
nomik, psikolojik ya da siyasal dönüşümler yatıyor. Spiritü-
elliğin geçirdiği dönüşüm, diğer yandan ona anlam yükle-
yen çağların, mekânların ve aktörlerin geçirdiği dönüşüme 
denk geliyor. Spiritüelliği sadece modern biçimlerine indir-
gemeksizin, ona hem daha geniş bir tarihsel düzlemden 
bakmak, hem de kültürlerarası karşılaştırmalara başvur-
mak, ona atfedilen tariflerin izini sürmek, büründüğü bi-
çimleri araştırmak ve içinde geliştiği koşulları veya onu 
dönüştüren bağlamları incelemek gerekiyor. Dolayısıyla ta-
nımlama çerçevelerini ve kullanım koşullarını anlamamızı, 
ayrıca onunla ilgili entelektüel tartışmaların izini sürmemi-
zi sağlayacak dinamik bir haritalandırma yapmamız uygun 
olacaktır. Bu kitap, hızla gelişen bir alanı ele alırken onun 
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entelektüel ve toplumsal uzanımlarını anlamanın neden bu 
kadar önemli olduğunu açıklıyor. Örneğin teolojinin, sos-
yolojinin ya da yönetim bilimlerinin önerdiği türden sabit 
(ve vazgeçilmesi gereken) bir fikirden hareketle spiritüelli-
ğin ne olduğunu ya da ne olması gerektiğini tartışmanın öte-
sine geçmeye çalıştığım bu çalışmada, “spiritüellik” teri-
minden esinlenen pratik ve akademik kullanımları gözden 
geçirmek istiyorum. Bu izlediğim güzergâh, “spiritüellik” 
sözcüğünü ve gönderme yaptığı şeyleri neyin özel kıldığını 
kavramak isteyenler için gerekli. Bu özellikleri şöyle sırala-
yabiliriz: İnsanoğlu için yerleşik dinsel geleneklerin içinde 
ya da ötesinde ortaya çıkan, kutsal olsun ya da olmasın, 
insanın dünya üzerindeki ve ötesindeki beklentilerini bes-
leyebilecek uhrevi, akışkan bir anlam ve eylem kaynakları 
alanı... Burada en geniş hatlarıyla, karmaşık bir tarihin, 
yani Michel Foucault’dan esinle söyleyecek olursak, spiritü-
elliğin “kelimelerinin ve şeylerinin tarihinin” ürünü bir ta-
nım sunacağız.


